
Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111800159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15000/2015 - UASG 373080

Nº Processo: 54150002624201490.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
07202990000190. Contratado : RN CONSTRUCOES E EMPREEN-
DIMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de Serviços de Me-
dição e Demarcaçãio topográfica georreferenciada nas parcelas rurais
fererentes a 11 (onze) Projetos de Assentamentos Raposa Serra do Sol
(Caçu-GO),keno, Querência, Morrinhos II (Caiapônia-GO), Padre Fe-
lipe Leddet (Matrinchã-GO), Santo Expedito (Itecimã-GO), Ícaro,
Nova Conquista, Sete deSetembro e 1º de Maio (Lagoa-Santa-GO), e
Geraldo Machado (Paraúna-GO), constante do lote do(Item 2) em 294
parcelas, que serão prestadosnas cond. estab. no T.R, Anexo I doE-
dital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002Decretos
7.892/2013, 2.271/1997 e IN/SLTI/MPOG 2, DE 30 DE ABRIL DE
2008 e suas alterações. Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2016. Valor
Total: R$141.999,06. Fonte: 176370002 - 2015NE800529. Data de
Assinatura: 09/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 373080-37201-2015NE800527

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2015 - UASG 373040

Nº Processo: 54230006072201571 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto deste Pregão é o Registro de Preços para eventual contratação
de empresa especializada para elaboração de 20 Relatórios Antro-
pológicos, de caracterização histórica, econômica, sócio-cultural e
ambiental, os quais deverão fornecer subsídios técnicos para a iden-
tificação e delimitação dos territórios das comunidades remanescentes
de quilombo localizadas nos municípios do Maranhão. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 18/11/2015 de 08h00 às 11h59 e de 14h às
17h59. Endereço: Av.santos Dumont, 18 - Anil Anil - SAO LUIS -
MA. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/11/2015 às
08h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Pregão do
tipo menor preço por lote.

CLAUDIO ROBERTO SANTOS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 373040-37201-2015NE800090

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24703/2015 - UASG 373067

Número do Contrato: 24700/2013.
Nº Processo: 54200000815/14-75.
DISPENSA Nº 48/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
02145432000116. Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO E
EXTENSAORURAL TERRA VIVA. Objeto: Alteração da Clausula
Quinta - DO PREÇODemais condições do Contrato, permanecem
inalteradas. Fundamento Legal: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e
demais legislações vigentes. Valor Total: R$65.168,27. Fonte:
176370002 - 2014NE800846. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 373067-37201-2015NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25003/2015 - UASG 373067

Número do Contrato: 25000/2013.
Nº Processo: 54200000818/14-17.
DISPENSA Nº 51/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
02145432000116. Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO E
EXTENSAORURAL TERRA VIVA. Objeto: Alteração da Clausula
Quinta - DO PREÇODemais condições do Contrato, permanecem
inalteradas. Fundamento Legal: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e
demais legislações vigentes. Valor Total: R$150.646,57. Fonte:
176370002 - 2014NE800848. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 373067-37201-2015NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25403/2015 - UASG 373067

Número do Contrato: 25400/2013.
Nº Processo: 54200000822/14-77.
DISPENSA Nº 55/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08048329000134. Contratado : INSTITUTO BIOSISTEMICO -Ob-
jeto: Alteração da Clausula Quinta - DO PREÇOe da Clausula Sexta
- DA DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA .Demais condições do Contrato
permanecem inalteradas. Fundamento Legal: De Acordo com a Lei nº
8.666/93, suas alterações, Lei Complementar nº 101/00e demais le-
gislações vigentes. Valor Total: R$124.724,88. Fonte: 176370002 -
2015NE800703. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 373067-37201-2015NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25503/2015 - UASG 373067

Número do Contrato: 25500/2013.
Nº Processo: 54200000823/14-11.
DISPENSA Nº 56/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
02145432000116. Contratado : COOPERATIVA DE TRABALHO E
EXTENSAORURAL TERRA VIVA. Objeto: Alteração da Clausula
Quinta - DO PREÇODemais condições do Contrato, permanecem
inalteradas. Fundamento Legal: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e
demais legislações vigentes. Valor Total: R$65.218,15. Fonte:
176370002 - 2015NE800584. Data de Assinatura: 16/11/2015.

(SICON - 17/11/2015) 373067-37201-2015NE800040

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
54320000288201513 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço continuado de Suporte Técnico em Tecnologia da Informação
para usuários da Superintendência Regional do INCRA/PB, com-
preendendo atendimento, (central de serviços), suporte remoto e pre-
sencial, bem como a adoção de melhores práticas da das disciplinas
de Gerenciamento de Incidentes, problemas, configuração, mudanças
e conhecimento do ITIL 2 OU 3V. Tudo conforme edital e seus
anexos.

WILSON RODRIGUES CHAVES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 373047-37201-2015NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Sem Repasse de Recursos fir-
mado entre o INCRA e a Prefeitura Municipal de Poço Branco/RN.
CNPJ: 08.311.904/0001-40, registrado sob CRT/RN/14.001/2015. Ob-
jeto: Alterar o parágrafo 2° da Clausula Terceira do Convênio Sem
Repasse de Recursos CRT/RN/01.001/2015. Processo:
54330.000505/2013-94. Assinatura: Natal/RN, 16 de novembro de
2015. Signatários: Vinicius Ferreira de Araújo - Superintendente Re-
gional do INCRA/RN e José Maurício de Menezes Filho - Prefeito
Municipal de Poço Branco/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2015 - UASG 373072

Nº Processo: 54220001597201539 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de locação de impressoras multifuncionais para
impressão, digitalização e cópia corporativa para a Superintendência
Regional do INCRA Porto Alegre. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 18/11/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av.loureiro da Silva, 515 - 2.andar Centro - PORTO ALEGRE - RS.
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CESAR AUGUSTO MACIOROWSKI FERREIRA
Chefe Subst Sasg

(SIDEC - 17/11/2015) 373072-37201-2015NE800112

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL DE IDENTIFICACÃO
RTID SANTA FE

O Superintendente Regional do Incra no Estado de Ron-
donia, no uso das atribuicoes que lhe confere o inciso VI, do artigo
119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Portaria MDA
n. 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia seguinte,
com fundamento no artigo 68 do Ato das Disposicoes Constitucionais
Transitorias e em cumprimento ao Decreto n. 4.887, de 20 de no-
vembro de 2003, TORNA PUBLICO que tramita na citada Supe-
rintendencia o Processo Administrativo n. 54300.001.012/2008-61,
que trata da regularizacao fundiaria das terras da Comunidade Re-
manescente de Quilombos Santa Fe, localizado no municipio de Cos-
ta Marques, Estado de Rondonia. O territorio ora em processo de
regularizacao e o que consta no Relatorio Tecnico de Identificacao e
Delimitacao realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/RO,
instituida pelas Ordens de Servico INCRA/SR-17/G/N33, de
02/05/2008, fl 37, N 78, de 28/07/2008, fl 39 e Ordem de Ser-
vico/INCRA/SR-17/GAB/N10, de 23/02/2015, fls 567, aprovado na
reuniao do Comite de Decisao Regional CDR, no dia 30 de setembro
de 2015 o territorio da comunidade remanescente de quilombos de
santa fe esta inserido no lote 2, da gleba 1, setor santa fe, da Gleba
Geral Conceicao, localizado na zona rural do Municipio de Costa
Marques, registrada sob Matricula 001, do Livro 02, Ficha 01, de

18/04/1983, do Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Costa
Marques Estado de Rondonia. A Comunidade e composta de 41
familias cadastradas e o territorio identificado e delimitado possui
area de 1.452,9224 ha perimetro de 23.337,70 m com os seguintes
limites e confrontacoes e demais especificacoes ao Norte limita-se
com os lotes 01, 02, 03 e 04 da Gleba Conceicao Setor Costa Mar-
ques, Ao Sul, limita se com o Rio Guapore, ao Leste, limita se com
o lote 03 da Gleba Conceicao, Setor Santa Fe, ao Oeste, limita se com
o lote 01 da Gleba Conceicao, Setor Santa Fe. Nestes termos, o
INCRA/SR 17/RO, COMUNICA aos Senhores detentores de dominio
abrangidos pelo perimetro descrito e demais ocupantes nao iden-
tificados neste Edital, confinantes e terceiros interessados, que terao o
prazo de 90 dias a partir da ultima publicacao do presente edital nos
diarios oficiais da Uniao e do Estado de Rondonia, para apresentarem
suas contestacoes ao Relatorio Tecnico. As contestacoes instruidas
com as provas pertinentes, deverao ser encaminhadas para a Su-
perintendencia Regional do Incra no Estado de Rondonia, situada na
Avenida Lauro Sodre, 3050 Bairro Costa e Silva Porto Velho/RO.
CEP-76.803-488, Fones(69) 3229-0691/1876-FAX: (69) 3229-1545.
Informa ainda, que de segunda a sexta-feira, no mesmo local, durante
o expediente de 07:30 as 12:00 e das 14:30 as 18:00 horas, o Pro-
cesso Administrativo n 54300.001.012/2008-61 em cujos autos se
processa o feito, estara a disposicao dos interessados para consulta.

LUIZ FLAVIO CARVALHO RIBEIRO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2015 - UASG 373066

Nº Processo: 54190002885201513 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM FOR-
NECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS
- ETE, NO P.A. BELA VISTA DO CHIBARRO, MUNICÍPIO DE
ARARAQURA - SP, conforme Projeto Básico, pelo MENOR PREÇO
TOTAL. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2015 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 -
7º Andar - Bairro de Santa Cecília Santa Cecilia - SAO PAULO - SP.

Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/11/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: A vistoria é
obrigatória, agendar com o Engenheiro Américo Tabian Jr. Escla-
recimentos técnicos e outros nos e-mails: valquíria.maria@spo.in-
cra.gov.br - amercotabian@gmail.com

VALQUIRIA MARIA PESSOA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 373066-37201-2015NE800081

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2015 - UASG 373066

Nº Processo: 54190002887201502 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa de engenharia com fornecimento de mão de obra
e materiais para construção de uma estação de tratamento de esgoto -
ETE no P. A. Tremembé, no Estado de São Paulo. Total de Itens

Licitados: 00001. Edital: 18/11/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º Andar - Bairro de
Santa Cecília Santa Cecilia - SAO PAULO - SP. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/11/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/11/2015 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital é gratuito e a
vistoria é obrigatória. Para agendar vistoria falar com o Engenheiro
Américo Tabian Jr - Telefone (11) 3823-8553. Consultas no e-mail:
v a l q u í r i a . m a r i a @ s p o . i n c r a . g o v. b r

VALQUIRIA MARIA PESSOA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 373066-37201-2015NE800081

DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA
FUNDIÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TECNICA

Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de Co-
lonização e Reforma Agrária - INCRA, através da SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS
no Estado de São Paulo - CNPJ Nº 46.231.970.0001-44 registrado
sob o CRT/SP/0045/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO IN-
CRA - SP - N° 54190.00002705/2015-95 Instituir parceria para im-
plantar o projeto Sala da Cidadania, disponibilizando serviços re-
lacionados ao cadastro rural, ao atendimento dos proprietários e dos
possuidores de imóveis rurais da Região, aos Projetos de Assen-
tamentos e ao atendimento aos assentados e assentadas da Reforma
Agrária jurisdicionados pelo INCRA na região e no município, bem
como, ao público em geral. - Vigência: 36 (trinta e seis) meses a
partir da data da assinatura. - Data da Assinatura: 25.09.2015 - Data
do Início: 18.11.2015 e Data do Término: 18.11.2018. Signatários:
WELLIGTON DINIZ MONTEIRO - CPF 102.966.608-33- Supe-
rintendente Regional do INCRA/SP - ACIR FILLÓ DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Ferraz de Vasconcelos SP -125.302.698-07


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-18T05:46:19-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




